Дело № 1-89/2023

УИД 70RS0015-01-2023-000363-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 сентября 2023 года с. Кожевниково

Кожевниковский районный суд Томской области в составе председательствующего Иванниковой С.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Кожевниковского района Томской области Ерохина И.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Кузнецова А.П., представившего удостоверение № 1205 от 10 июля 2019 года и ордер № 38 от 14 июня 2023 года,

при секретаре Артюковой И.Н.,

помощнике судьи Есенове Р.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 19 декабря 2018 года Октябрьским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 25 декабря 2018 года Октябрьским районным судом г. Томска (с учетом постановления Октябрьского районного суда г. Омска от 12 марта 2020 года) по п. «г» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 19 декабря 2018 года) к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освободившегося 05 июня 2020 года по отбытии наказания,

- 27 января 2022 года Ленинским районным судом г. Томска по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 16 марта 2023 года по отбытии наказания,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, будучи лицом в отношении, которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, дважды не прибыл без уважительных причин к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, в целях уклонения от административного надзора. 

ФИО2 16 марта 2023 года освободившись из мест лишения свободы ФКУ ИК-2 УФСИН России по Томской области, расположенного по 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в отношении него на основании решения Асиновского городского суда Томской области от 21 февраля 2023 года установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Томска от 27 января 2022 года, с административными ограничениями:

- обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания ежедневно с 23:00 часов до 06:00 часов;

- запрещение выезжать за пределы муниципального образования «город Томск» Томской области, будучи предупрежденным 16 марта 2023 года об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ограничения или ограничений, в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту пребывания в установленный исправительного учреждения срок, в соответствии с предписанием начальника ФКУ ИК-2 УФСИН России по Томской области, согласно которому он (ФИО2) обязан прибыть не позднее 18 марта 2023 года к избранному им месту пребывания, находящемуся по 

<

адрес>, и не позднее 20 марта 2023 года обязан был явиться для постановки на учет в отдел полиции по месту пребывания, в ОМВД России по Кожевниковскому району, расположенному по 

<

адрес>, имея при этом реальную возможность прибыть на данный адрес в указанный выше срок, и соблюдать данные административные ограничения, умышленно, не имея уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, не желая находиться под контролем сотрудников полиции, по данному адресу в определенный администрацией исправительного учреждения срок 18 марта 2023 года не прибыл к избранному месту пребывания, расположенному по 

<

адрес>, в период с 18 марта 2023 года по 12 июня 2023 года по вышеуказанному адресу не пребывал, для постановки на учет в отдел внутренних дел ОМВД России по Кожевниковскому району по адресу

<

адрес>, в течении трех рабочих дней, в определенный администрацией исправительного учреждения срок 20 марта 2023 года не явился, и не соблюдал установленные судом ограничения, тем самым в период с 18 марта 2023 года по 12 июня 2023 года умышленно уклонился от административного надзора.

Он же, достоверно зная о том, что в отношении него на основании решения Асиновского городского суда Томской области от 21 февраля 2023 года установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Томска от 27 января 2022 года, с административными ограничениями:

- обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания ежедневно с 23:00 часов до 06:00 часов;

- запрещение выезжать за пределы муниципального образования «город Томск» Томской области, 16 марта 2023 года освободившись из мест лишения свободы ФКУ ИК-2 УФСИН России по Томской области, расположенного по 

<

адрес>, будучи предупрежденным 16 марта 2023 года об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ограничения или ограничений, в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту пребывания, 14 июня 2023 года обратился в ОМВД России по Кожевниковскому району, расположенному по 

<

адрес>, с заявлением о том, что будет постоянно пребывать по 

<

адрес>, и просит направить документы по административному надзору в отношении него в ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска, куда он обязуется явиться в срок до 16 июня 2023 года для постановки на учет по месту пребывания в соответствии с выданным ему 14 июня 2023 года маршрутным листом и соблюдать установленные судом административные ограничения, однако имея при этом реальную возможность прибыть к избранному им месту пребывания, находящегося по 

<

адрес>, а также в отдел полиции по месту пребывания, в ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска, расположенному по адресу: 

<

адрес>, умышленно, не имея уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, не желая находиться под контролем сотрудников полиции, в указанный срок 16 июня 2023 года, для постановки на учет в отдел внутренних дел не явился, и не прибыл к избранному им месту жительства или пребывания, в период с 16 июня 2023 года по 06 июля 2023 года по адресу: 

<

...> не пребывал и не соблюдал установленные судом ограничения, тем самым в период с 16 июня 2023 года по 06 июля 2023 года умышленно уклонился от административного надзора.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя по всем эпизодам признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 81-83, 88-91, 99-100) показал, что в марте 2023 года он освободился из ИК-2 г. Асино, где отбывал наказание в виде лишения свободы по ч. 2 ст. 162 УК РФ. 21 февраля 2023 года решением Асиновского городского суда Томской области в отношении него установлен административный надзор и административные ограничения в виде явки один раз в месяц в ОМВД по месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания ежедневно с 23:00 часов до 06:00 часов; запрета выезда за пределы муниципального образования г. Томск Томской области. Ему известно, что в течение трех суток с момента освобождения он должен был явиться для постановки на учет в ОМВД России по Кожевниковскому району, так как при освобождении из мест лишения свободы он указал 

<

адрес> (место проживания своего брата). Также при освобождении ему под роспись были разъяснены права и обязанности при постановке под надзор, ст. 314.1 УК РФ. Все ему было понятно и известно, поскольку ранее он был осужден по ст. 314.1 УК РФ. Для постановки на учет он умышленно не явился, поскольку изначально не было возможности, а позже он не хотел прибывать в Кожевниковский район. Он ушел в «запой», вел бродяжнический образ жизни, у него не было желания ехать для постановки на учет, он не хотел, чтобы за ним осуществляли надзор сотрудники полиции, боялся, что его ограничат в свободе. При этом он понимал, что своими действиями совершает преступление, поскольку права, обязанности и последствия за уклонение от административного надзора ему разъяснялись. Вину свою признает и раскаивается.

14 июня 2023 года он приехал в с.Кожевниково в отдел полиции, где написал заявление о том, чтобы его документы по административному надзору были направлены в ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска, поскольку он будет проживать в реабилитационном центре 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, и что он обязуется явиться туда 16 июня 2023 года. Ему был выдан маршрутный лист, в котором было указано, что он должен явиться в ОМВД России по Октябрьскому району 16 июня 2023 года, после чего он уехал в г. Томск. Являться в ОМВД по Октябрьскому району он не собирался, маршрутный лист потерял, на учет не встал, заявление написал, чтобы от него отстали. Вину свою признает и раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных по делу.

Свидетель Г. на предварительном следствии (л.д. 36-38, 71-73) показала, что ранее она состояла в должности инспектора по осуществлению административного надзора. Решением Асиновского городского суда Томской области от 21 февраля 2023 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями: в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания ежедневно с 23:00 часов до 06:00 часов; запрещение выезжать за пределы муниципального образования «город Томск» Томской области. Согласно предписанию ФКУ ИК-3 УФСИН России по Томской области от 16 марта 2023 года, последний обязан прибыть не позднее 18 марта 2023 года к избранному месту жительства или пребывания по 

<

адрес>; не позднее 20 марта 2023 года обязан явиться для постановки на учет в ОМВД России по Кожевниковскому району по 

<

адрес>. Предписание объявлено ФИО2 под роспись, последний предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный администрацией учреждения срок. 20 марта 2023 года ФИО2 не прибыл в ОМВД России по Кожевниковскому району для постановки на учет по предписанию. 12 мая 2023 года заведено контрольно-наблюдательное дело № по сбору информации в целях установления местонахождения ФИО2, последний поставлен на сторожевой учет в БРНС ИЦ УМВД России по Томской области. 08 июня 2023 года местонахождение ФИО2 установлено, последний пояснил, что с 16 марта 2023 года (с момента освобождения) он проживает в 

<

адрес>, в 

<

адрес> он в указанный срок 18 марта 2023 года не прибыл. Вышеуказанное место жительства (пребывания) при освобождении из мест лишения свободы он указал просто так, возможности приехать в 

<

адрес> у него не было. На надзор в г. Томске не встал, поскольку не желает иметь контроль со стороны правоохранительных органов.

14 июня 2023 года ФИО2 обратился в ОМВД России по Кожевниковскому району с заявлением о направлении документов по административному надзору в г. Томск, где он будет постоянно проживать по 

<

адрес> в реабилитационном центре 

<

данные изъяты> Для постановки на учет в ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска последний обязался явиться 16 июня 2023 года. ФИО2 на руки был выдан маршрутный лист, после чего в ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска была направлена информация о том, что тот выезжает на постоянное место жительства и чтобы его проверили по указанному адресу. В соответствии с ответом ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска, ФИО2 по 

<

адрес> в реабилитационном центре 

<

данные изъяты> не проживает, ночевал там 28 мая 2023 года и более не появлялся. Также установлено, что последний в ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16 июня 2023 года не явился, на учет не встал. 01 июля 2023 года на ФИО2 заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления его местонахождения. 06 июля 2023 года его местонахождение установлено, последний пояснил, что в г. Томске проживает по разным адресам, возможности проживать в 

<

адрес> у него нет, в реабилитационном центре 

<

адрес> он не проживает. ФИО2 знает, что в отношении него установлен административный надзор, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от надзора, на учет не встал и не собирается, не желает контроля со стороны ОВД.

Свидетель И. на предварительном следствии (л.д. 68-70) дала аналогичные показания показаниям свидетеля Г.

Свидетель А. на предварительном следствии (л.д. 39-40) показал, что ФИО2 доводится ему братом. О том, что в отношении ФИО2 установлен административный надзор он знает, последний сам рассказал ему об этом в середине июня 2023 года, когда приезжал к нему, переночевал и уехал. ФИО2 в 

<

данные изъяты> никогда не жил, возможности у того проживать там нет. Также ему известно, что после освобождения из мест лишения свободы, ФИО2 на учет в отделе полиции не встал.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений также подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОУУПиПДН ОМВД России по Кожевниковскому району Г. от 12 июня 2023 года, согласно которому ФИО2 в установленное время для обращения для постановки на учет в ОМВД России по Кожевниковскому району не явился, при проверке адреса в 

<

адрес> установлено, что последний по указанному адресу не проживает, то есть в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 12);

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ОУУПиПДН ОМВД России по Кожевниковскому району И. от 06 июля 2023 года, согласно которому в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 49);

- решением Асиновского городского суда Томской области от 21 февраля 2023 года, согласно которому в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Томска от 27 января 2022 года. Срок административного надзора в отношении ФИО2 исчислен со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. На весь срок административного надзора установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания ежедневно с 23:00 часов до 06:00 часов; запрещение выезжать за пределы муниципального образования «город Томск» Томской области (л.д. 138-139);

- предписанием, согласно которого ФИО2 16 марта 2023 года был ознакомлен под подпись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный администрацией учреждения срок, на него возложена обязанность прибыть не позднее 18 марта 2023 года к избранному месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, а также не позднее 20 марта 2023 года явиться для постановки на учет в отдел полиции по месту жительства или пребывания (в ОМВД России по Кожевниковскому району по 

<

адрес>) (л.д. 19, 54); 

- заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица от 12 мая 2023 года, согласно которому в отношении ФИО2 организован сбор информации в целях установления местонахождения поднадзорного (л.д. 17-18);

- заявлением ФИО2 от 14 июня 2023 года, согласно которому последний просит направить документы об административном надзоре в ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска, поскольку убывает на постоянное место жительства по 

<

адрес>. В заявлении ФИО2 обязался явиться в ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска 16 июня 2023 года (л.д. 57);

- заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица от 01 июля 2023 года, согласно которому в отношении ФИО2 организован сбор информации в целях установления местонахождения поднадзорного (л.д. 50);

- сведениями из ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска от 26 июня 2023 года, согласно которым ФИО2 по 

<

адрес> не проживает, последний раз ночевал 28 мая 2023 года и более не появлялся (л.д. 59);

- протоколом осмотра документов от 29 июня 2023 года, согласно которому осмотрены: поручение об осуществлении сбора информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица от 12 мая 2023 года; запрос в ЗАГС; сведения с Кожевниковского отдела ЗАГС Департамента ЗАГС Томской области; запрос в ОГАУЗ «Томская областная клиническая больница» и ответ; запрос в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Томской области; характеристика на ФИО2, справка о поощрениях и взысканиях; титульный лист контрольно-наблюдательного дела № на ФИО2; сопроводительная из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Томской области от 16 марта 2023 года; заключение о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица от 12 мая 2023 года; предписание из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Томской области от 16 марта 2023 года; решение Асиновского городского суда Томской области от 21 февраля 2023 года; объяснение А. от 12 мая 2023 года; рапорт инспектора НОАН Г. от 12 мая 2023 года; объяснение ФИО2 от 08 июня 2023 года (л.д. 41-44);

- протоколом осмотра документов от 18 июля 2023 года, согласно которому осмотрены: поручение об осуществлении сбора информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица; поручение по розыску поднадзорного лица; заключение о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица от 01 июля 2023 года; информационная карточка на лицо; предписание из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Томской области от 16 марта 2023 года; решение Асиновского городского суда Томской области от 21 февраля 2023 года; заявление ФИО2 от 14 июня 2023 года; информация начальнику ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска; ответ из ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска; объяснение ФИО2 от 06 июля 2023 года (л.д. 62-65).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит их допустимыми и достаточными, а виновность подсудимого ФИО2 в совершении данных преступлений установленной и квалифицирует его действия:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по факту умышленно уклонения от административного надзора в период с 18 марта 2023 года по 12 июня 2023 года) – неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по факту умышленно уклонения от административного надзора в период с 16 июня 2023 года по 06 июля 2023 года) – неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При этом суд считает, что из обвинения по обоим эпизодам необходимо исключить указание на неприбытие к месту жительства, как излишне вмененное.

Согласно п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 мая2016 N 21 "О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", место жительства - это жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда (служебное жилое помещение, жилое помещение в общежитии, жилое помещение маневренного фонда, жилое помещение в доме системы социального обслуживания граждан и другие) либо иное жилое помещение, в которых лицо имеет право проживать в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; место пребывания - гостиница, санаторий, дом отдыха, пансионат, медицинская организация или другое подобное учреждение, в том числе социальный приют, реабилитационное учреждение, а также не являющееся местом жительства жилое помещение, в которых лицо вправе проживать временно.

Учитывая вышеизложенное, а также тот факт, что ФИО2 по 

<

адрес> не зарегистрирован, собственником, нанимателем данного жилого помещения не является, вышеуказанное жилое помещение, а также реабилитационный центр 

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес>, являются для подсудимого не местом жительства, а местом пребывания.

Сомнений во вменяемости подсудимого ФИО2 у суда не возникло.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, личность виновного, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. В силу требований ч. 2 ст. 63 УК РФ имеющиеся у подсудимого судимости рецидив преступлений, как обстоятельство, отягчающее наказание, не образуют.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по обоим эпизодам суд признает, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, что он вину признал, в содеянном раскаялся, однако судим (по эпизоду умышленно уклонения от административного надзора в период с 18 марта 2023 года по 12 июня 2023 года приговорами Октябрьского районного суда г. Томска от 19 декабря 2018 года, от 25 декабря 2018 года, Ленинского районного суда г. Томска от 27 января 2022 года, по эпизоду умышленно уклонения от административного надзора в период с 16 июня 2023 года по 06 июля 2023 года по приговору Ленинского районного суда г. Томска от 27 января 2022 года), совершил два преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, инспектором НОАН ОУУПиПДН ОМВД России по Кожевниковскому району характеризуется отрицательно, а потому в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений считает необходимым назначить ему наказание по всем эпизодам в виде реального лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и не будет в полной мере отвечать требованиям, предусмотренным ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, назначив окончательное наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и личности ФИО2, суд не усматривает оснований для применения в отношении него ч. 3 ст. 68, ст. 64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Доказательств, подтверждающих наличие у ФИО2 заболеваний, препятствующих его нахождению в местах лишения свободы, не имеется.

При определении вида исправительного учреждения суд исходит из наличия в действиях ФИО2 рецидива преступлений и считает необходимым назначить подсудимому для отбывания лишения свободы исправительную колонию строгого режима, что соответствует требованиям п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – копии документов из дела административного надзора в отношении ФИО2, следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по факту умышленно уклонения от административного надзора в период с 18 марта 2023 года по 12 июня 2023 года), ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по факту умышленно уклонения от административного надзора в период с 16 июня 2023 года по 06 июля 2023 года) и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по факту умышленно уклонения от административного надзора в период с 18 марта 2023 года по 12 июня 2023 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по факту умышленно уклонения от административного надзора в период с 16 июня 2023 года по 06 июля 2023 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, где содержать до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему приговору с 12 сентября 2023 года по день вступления его в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – копии документов из дела административного надзора в отношении ФИО2 хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Кожевниковский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Иванникова